Precipitate ♀

Quidam particulara promittunt ex tali Mercurio: Sed res non respondet opinioni.

XXIII. Est peculiaris sapientia in vocabulo Tartarhan. Turpe foret Cabalistræ Paracelsico, barbaro & truculento regi, qui necis potius quam vitæ causa est bonis, piisque, comparate Tartarum artis. Subire oportet nos officinam Scheunemannianam, & inde ignem sapientiæ instar Promethei suffragari, quanquam coniecturis tantum. Hæc est Gallus. Saxones ita vocant audaculos suos & siquid est præclarum. In hieroglyphicis Gallus indem suam habet signaturam. Hinc innotescit, Tartari Gallum, sublimæum & exaltarum salem esse intelligendum. Acute sane, nisi rusticitas stolidi Cabalam pollueret. Nos spiritu Tartari præcipitationem procuramus Mercuriorum: solutionum vero descensionem, liquorem. XXIV. Etiam Ramæam dialecticam scit Scheunemannus licet pessimus grammaticus. Nam excrementa purganda ex ventriculo, vel intestinis vocat S V B I E C T V M Arsenicale. Peltis ergo erit adiunctum eius. Sed hoc ne Paracelsus quidem crederet. Neque enim peltilentia est in stercore seu excrementis, sed est morbus Epidemicus venenatus contagiosus, qui primum cor perit, aut cerebrum: nec, ut detur, ex cælo esse infectionem, excrementa petuntur ab influenza: Sed vitæ, sensusque principia, quanquam putredines, & alia super fluiditates possint disponere organa principalia ad facilius suscipiendum venenum. Cabalistræ Paracelsico conueniebat spiritus facere subiectum, quod πρῶτον δευτερον dicitur. Nam hi analogia respondent cum cælo nec raro sunt magnetici. XXV. Non paramus vllum vel semibaccalaureum in Paracelsi schola esse, qui putidius possit de peltis infectione garrere. Summa: Nihil nisi principiorum petitio, & extrema hic ponitur dementia. Saturnus habet influentiam venenatam: Falsum. Saturni influenza habet radios Mercuriales: mendacium. Saturni influenza Chyli, excrementorum, & nutrimentorum salem reuerberat. Flagris digna fatuitas. Sal iste copiosus si est solidis partibus ut fumus camino adhæret: Ridiculum: quasi sal dum à frigidissimo illo Saturno, & Mercurio crematur, halitus emittat coagulantes in solidis. Quis vnquam stultiora effutit? Sal iste dum reuerberatur ab influenza, vel affectu incalcescit, incendit Sulphur quod est in solidis partibus. Deliras. Cur non sulphur à sulphureis halitibus id paritur? Sulphur fixum partium solidarum nisi restinguatur eius incendium, incendit Sulphur mobile cordis (Sulphur vocant calorem inlatum, cuius subiectum est pinguis substantia) imo contra, prius in corde accensa febris, inde propagatur, & communicatur cæteris. Hinc & tabes, marcor, & consumptio cæterorum, vel etiam si spiritus, & humidum, vitalia consumpta fuerint, vel proprietate torius naturæ iugulata, repentina mors sequitur. XXVI. Phantasia medici sibi persuasit venenum ex tyderibus delatum primum excipi Chylo, excrementis & nutrimentis. Sed in curatione deficit. Nam tantum chylum vomitu, excrementa lecessu alui tollit: nutrimenta relinquit. Excogitandus puluis est etiam ad hæc profiliganda.

Hahn Germanicum est Tartaria rex Cæ, Sel Chæ, aut Ham dicitur.

Peltis definitio q. sit morbus epidemicus venenatus, contagiosus ab influenza q. primum cor perit aut cerebrum.

XXVII. Principio venenum arsenicale augetur in chylo. Falsum. Astrales enim radii non tangunt chylum primum, sed spiritus. Eadem falsitas est in excrementis, & nutrimentis. Si sit talis pestis, nequit Epidemia, & astralis esse: Imo ne communis quidem, cum victus, chylus, nutrimenta mire variant.

XXVIII. Quid hic faciendum? Attendite maximum secretum, quod ne acutissimus quidem chymicus stoichastio peritissimo explicauerit. Consilium & auxilium querendum est. Vbi querere? An non apud Deum primum, postea medicum ordinarium? Non. ubi ergo? Apud Venerem o venereum medicum. Qualis Venus illa? Mire pulchra est. Cuprum intelligamus, cuius essentiam Paracelsus astronomicè alligauit membris genitalibus. Vnde sequetur pestem Scheunemanni esse in genitalibus. Hoc est axioma Paracelsi, astra externarum rerum conuincere cum astris internis, & simile curari simili, ut astro solis, cordis essentiam labefactam, astro Lunæ, cerebri &c. Ut cuprum fiat mire pulchrum, per Artemisiam est agendum. Nos cum Syntagma ederemus, Danti eramus non Oedipi. Donum veneris putabamus esse illam Artemisiam. Quam ob causam? Quia arbitrabamur Scheunemannum esse Paracelsicum Doctorem, qui sui Monarchæ decreta teneret. Paracelsus autem Tom. 2. pag. 110. tractat. 1. paragani de philosophia scribit: Quid putatis esse Artemisiam? Quid Artemisia (non scribit Arthemisia ut ferula dignus Henningus) nisi VENVS? Quid virumque? Matrix, Conceptio, Sperma. Ita ferrum est Mars, & contra. Eadem est vrtica, & venenabim quarta. Venus dirigit medicinas renum, & matricis, Venus cæli, & matrix mulierum vnus sunt natura. Hæc Paracelsus. Intellexit, Scheunemane? ubi iam tuus infectus chylus, nutrimenta, excrementa, per venetem, & artemisiam euacuanda? Sed ille est singularis Paracelsista. Quid ergo Artemisia? Diuinemus: Est ARS Chymica per quam preparatur Mercurius Veneris. Nam ut Tartarum vocabat Tartarhan, ita artem arthemisiam. I, nunc & irrita vates. Pergite Pierides: Venus est in viridi tinctorio Quodnam illud? Dicat Heliophilus in suo Artista: Dicat Quercetanus in Alexicaco: Dicat

Examen primi pulueris.

Artemisia.

Ad ferulam.

Venus sub viridi tinctorio.

20 Defensio Syntagmatis arcan. Chym.

Mercurius
Veneris.

Iohannes Beguinus in suo Tyrocinio: est color subviridis, quo lectus lateet albus cupri Mercurius: qui color in usum debet tolli. Hi sunt illi antiqui autores hermetici dogmatici à quibus suffuratus est Scheunemannus medicamen, ingraticissimus hominum, dum, per quos profecerit, tacet, & simul malitiosus, dum quod illi expressis verbis tradiderunt, occultat figmentis stolidis. Quomodo quæso fit? præparatur astraliter per artem chymicam. Tace inuide medice. Dic Beguine: Recipe *limatura veneris vnciam, argenti viui sublimati sextantem, Salis mercuriali vncias duas cum dimidia. Posita in catino diutius fluant, quam cum Mercurius Martis conficitur.* Sed Beguinus recenter est. Procedat antiquior. Ita Quercetanus anno 1608.

Fit ex vna parte limatæ aris, & duabus Mercurii sublimati, pauloque maiore portione salis Solaris (ammoniaci præparati, qui soli seu auro analogus: vnde regis sunt) contrita mittuntur in catinum, & arena sepeliuntur. Ignis lignorum viuis supra & infra adhibetur, donec materia instar cere fluat. Tunc subito vas in aquam frigidam transfertur. Veneris Mercurius colore subviridi inuenitur. Antiquior est *Elias Arista*, nempe anno 1606. quem legas pag. 35. 36. Num autem hoc sufficit? ad medicinam nondum. *Heliophilus Sulphur viridicans abstrahit, affusoque oleo vitrioli facit turbith, minerale, quod corrigit spiritu vini. Dosis est gr. 1. ante vicesimam quartam horam.* Quercetanus præcipitat spiritu Sulphuris, vel Vitrioli, iteratisque vicibus colorem calendulae florum inducit: mox aquis competentibus edulcorat. Vocat *Sudorificum Bezardium* dosi vnius, aut duorum granorum ex liquore appropriato dandum post 10, vel 12. horam ab inuasiōe. *Heliophilus* dat cum *Saccharo Rosaceo*, prædicatque eximie in peste, tanquam certum, & innoxium experimentum. Beguinus Quercetanus explicare voluit dum scripsit: *Matratium calens frigida impone, vt in partes dissiliat, & Mercurius subviridis effluat: quem exiccatum in retortam paruam cum spiritu Sulphur. vel vitri. in cineribus per diem naturalem digerendum collocabis, & postea cum binis colobis in arena (spiritum) distillabis, tandemque bis aut ter ablues, & vltima vice aqua cordial. &c.* Obiicies: Scheuneman vomitium fabricat: Ille vero puluis est Diaphoreticus

Ouid. Virg.

Alius ergo ab Henningiano. Nil refert inquam, Nam præcipitatorum vires, vt & Antimonii &c. sunt multiplices, possuntque etiam varie apparari, veruntamen tanti ego vomere non emerim. Anteferat aliquis *Hartmanni vomitium*, aut *Rulandi benedictam*. XXIIX. Quid præterea? Henningus ait tanquam de pluribus loquens, *qua vetulum Saturnum, & ira inflammatum Martem bene possunt placare.*

Globuli ar-
rastrii ar-
senici.

Belle de Veneris & Martis societate admodum placabili in suo cubiculo narrant etiam Poetæ. Si in corpore hominis, & quidem venenato chylo, excrementisque coierint, bellum habebunt letalium. Hoc tu gaude Scheunemanne. Quid si vero Marti succumberet Venus? Natura offensa adulterio scilicet letulum cum adulteris excutiet. An Venus posset Saturnum illum rigidum, frigidum, austerum, homicidam, & virilibus carentem senem (ita enim describitur) placare, non immerito dubitant maiores, minores. *Credat Scheunemannus Paracelsista.* Puluis iste vocatur *donum Veneris*, seu cupri. Pueris dic ista, o Medice puerilis. Cuprum non donat, sed artifex chymicus ex cupro præparat. Donum Dei est, & artificis, *Puluis astraliter confectus* narratur: & simul *fixus, inque igni permanens.* Hoc ipso inquam astralis non est. Astra enim sunt mobilia. Puluis præcipitatus ex argento viuo vt sit fixus magno indiget labore: Et si fixus est, vomitum non facit. Si chymicus esset, scriberes relate fixum magisterium, & non astralem essentiam, nec in igni permanentem. Sed valeat illud emeticum. XXX. Quid de globulis pro supposito Galenico? Hi debent esse magnetes quidam, quibus venenum arsenicale ex intestinis in magna, & vix credibili copia extrahatur. Proprietates dicitur *Sympathica*. Declaratur experimento *macrocosmico*, quarquam innominato. Nec tantum *Arsenicale*, sed & *Mercuriale* venenum perhibentur attrahere. Hoc si verum est, globuli illi familiaritatem habebunt cum Sulphure & Mercurio, aique ex vtriusque contribunt. *Sulphur &*

Semimetalla

Mercurius sunt in mineralibus parentes metallorum, & *fermes allorum*, seu *matcasitharum*, vt *stibii, Bismuthi* & congenerum. Sequitur hinc ex *Cabala*, & *arte signata* eos habere naturam metallicam familiarem alui stercoreibus, & sero quodque phlegma vocant Galenici Hippocratici. Non itaque fecellit *apocalypsis* nostra globulos tales fieri ex *Antimonio*, vel *Bismutho* (quod stibium album Paracelsi) vel aliorum imperfectorum regulis aut vitris, quanquam *vitricationem* subtiliores hermetici alios improbant. Sed *Quercetanus* in vlu stercoreo dignum putat patella operculum. Itaque & *clysteribus* adhibet. Verum & amplius attendamus. *Globuli isti debent attrahere virus Mercuriale & Arsenicale.* Hoc autem martium est & saturninum ex autotibus pestis. Constat ergo debent ex regulis tribus *Mercurii, Saturni, Martis*, seu argenti viui, plumbi nigri, & ferri. *Plumbum philosophicum ma-*

Regulus an-
simonii.

gnesia est, seu stibium. Ex hoc fit *regulus* operatari, salium & ferri: Et est ipse *regulus* pars Mercurialis in antimonio (Sulphur enim in tinctura, & oleo est) si itaque Scheunemanniana sagacitas fuit ex arte signata, Chiromantia, Astrologia, & Cabala Paracelsica, globulos suos fecit ex *Regulo Martio Stibii*. At sic non poterit attrahere arsenicale virus quod sulphureum est, & sulphur regulis non inest. Rimam elabendi inueniunt Paracelsici *centes sine Sulphure non esse Mercurium*, idque est credendum cum extrahatur, & ex regulo stibii per salem, seu animam plumbi possit fieri plumbum malleo obsequens. Sic ergo absoluti sumus. XXXI. Quo modo fiunt isti globuli? Per minerale salubre. Quid hoc rei? Est *sympathice affectum* ad venenum arsenicale & Mercuriale, eiusque attrahendum, *argumento macrocosmico*, hoc est, artificiorum externorum. Quando enim volunt artifices regulos ex stibio, aut vitrum facere, SALEM vsurpant, nempe *nitrosam*, quem *petra* vocant, aut *gemmeum fossilem*, aut *boracem*: In regulo, halinitro duplo addunt *tartarum* vsi stibii sit portio vna, *tartari* dua, *halinitri* quatuor. Hæc contrita mittuntur in catinum terreum & excoquantur. Medicamina adiecta ad se trahunt spumam feculentam, quæ vulgo dicitur *Plachmalium*. Idem fit cum *Crocum metallorum* conflagamus, quanquam potius dicendum sit *sales suos esse purgatiuos, segregatiuos, dissipatiuos*. Excitato enim fumo, seu halitu pestilente, venenum, & quicquid impium arsenici, & mercurii inest (quod postea excipitur titulo spirituum, & florum si placet) sepatant, relicta spuma,

Plumbum ex
stibio per
plumbum.

feci-

fecibusq; crassis super puro regulò, stantib. Hoc est nostro Paracelsicæ Sympathice attrahere in macrocosmo. Sed indulgentius iudicat quã par erat. Conflatores & docimasticæ segregationis purificationisq; opus esse putant. Tantum inter ferrum & stibium agnoscunt familiaritatem, idque ratione Mercurii magis quam sulphuris, aut arsenici. Vnde & cum ex sublimato per solutionem reducere volumus Mercurium, id optime fit substrata *maris* lamina, & in excoctione *stibii* si quis ferramenta imponat, fauillam Mercurialem eis melius excipiet: Imo *fuligo Mercurii ferrum adeo debilitat, vt instar vitri dissiliat incussu.* Henningus non facit mentionem ferri, sed salis tantum. Mala ergo est ipsius *sympathica* affectio, adeo vt potius sit *antipathica*, & hostilis. XXXII. Stercora ex aluo tanta copia per globulos istos extrahi mirum est. Sed vorax & ingloriosum oportet esse genus, quod tanta copia scatet. Consequens est *globulos Scheunemanni esse magnetes stercoris humani*: quare infra plura. Percepimus iam pestem *Scheunemanni* curari vomitiuis & catharticis suppositoriis.

Crollius: Sal nitrum & Sulphur hostes.

Nam satis Paracelsice? Imo vt sic loquamur *scitice*. Paracelsus enim venenum aut iugulat antiphar-macis, aut extrahit impostis externis. Deinde purgat, quo ipso non stulte sapit. Est vero hæc bene mendendi methodus, quanquam aliqui stibii vitrum, & Quercetanus suum crocum metallicum etiam in principio videantur commendasse. Alias *hydrotica antidota*, Quercetanus proponit, vt videte est in alexicaco. Hoc quoq; consequens est, si *precipitatum ex argenio viuo veneris, & regulus vel vitrum stibii* pestem vomendo, & aluum vacuando tollunt, primo curam *accidentariam* esse, deinde pestis istius originem *ex astris non existisse*, atque ita Paracelsitam illum vanis verbis circumduxisse simplices.

Paracelsus suo discipulo alapampestis infingeret si Smeret.

Ascanienses sunt verbis delusi.

XXXIII. Dimidia hora scribitur operatio *stercoræ* per fici in tanta quantitate: Et paulo ante dicebatur *Emeticum* vna dari: (Zugleich auch) intra tantulum spacium ergo infecto & vomendū est & magnum alui pondus deponendum, impulsa natura sursum deorsum, vt fit vitro stibii, & Elleboro assumpto. Soler autem pestilens venenum cerebri & cordis officinas primum adire, & spiritus animales, vitalesque adoriri, sique principium putrefaciendi habet, etiam tum ipsos, tum humores putredine corripere. An ergo non sit periculosum vomitio, & cathartico naturam sollicitare? Idne est *TYTO curare*? XXXIV. Sed neque id latis. Postquam exoneravit se aluus, & ventriculus, statim (als bald) *puluisculus hydroticus* est dandus, qui niuem colore æquiparet. At inquam is debebat non *hydroticus* tantum esse, sed & *Bezoardicus* atque ideo initio statim propinati. Non culpamus tamen tibi opus est, leni dylstere ventrem subducere, aut balano. Id enim decet medici prouidentia.

Puluis hydroticus.

Sed non temper est opus, nec medicus temper in principio accersitur. Qui intelligunt iam corrupta circa ventriculum cumulum esse, *Bezoardica* motiua audacter præbent, siquidem robustus sit homo. His enim instigata natura per se molestum pondus quaqua potest exciuit. Itaque non male Crollius antimonio Diaphoretico, quod & *Bezoardicum minerale* (Quercetanus parumper mutauit) *Aq. Theriacali, Thriaca de mumia* & aliis statim initio vri iubet, vt & omnes rationales, & periti medici. Vomitiua, & cathartica per se dare, valde est periculosum, nisi artificiosus stochasmus persua-deat. XXXV. Quæ vero præparatio istius pulueris, & quæ materia? ex antimonio fieri manifestū est, & licet lolliginem, & sepiam agere soleant empirici Paracelsici, Scheunemannus tamē hic caprus hæret. Primum ponitur *pater mineralium* *TARBASON*, de quo vocabulo infra audietis pulchros lusus. Intelligendum est *stibium minerale* metallis fœcundum, præcipueq; auri. Ideo Quercetanus Vngaricum auriferum sehgebat. *Patrem metallorum* vocant qui alias sulphur, (in philosophico lapide sol) quia, vt Quercetanus sentit, *magnesia saturnalis est primaradix metallica*, & de stirpe vitrioli: Vt *Suchthenius*, quia ex eo possunt fieri omnis generis metalla, vt sit q. *communis materia Mercurialis & Sulphurea cum sale analogo*. Scotus per auri tincturam id in aurum transmutabat. Alias metalla cōstant Mercurio, sulphure vitriolato, & nitroso sale in suis mineris, & venis. Hic *pater stibialis* vt puluisculum diaphoreticum ex sua camera clausa, seu ventre suo, & ex se promat, intercessore opus habet, & exoratore: Imo potius non hoc, sed *clauē* vim inferente, & dissipatis obstantibus latentem intus essentiam nudante, quomodo *Cerberum Hercules* ex inferis extraxit, & *Cacum* in tenebris incendia vana vomente in apertum protulit. Siue velit, siue nolit *stibium*, cogitur reddere quod occultat. Quo vero? Nitro *Bunicensi*, *Ridiculum*. At illud *Nitrum* hodie nupiam apparet. Artifices vtuntur *Halinitro*

Tarbason stibium minerale.

Baurach Bunicum.

Scheunemann rusticus tenebrio, & struthio stolidus.

vel *Borax Crystallino*, aut æquivalentibus salibus qui suat clauē minerarum, *Halinitrum* seu *Salpetra* quid commune habeat cum veterum Nitro quod *Auicenna Baurach* vocat, alibi disputatur. Noster Tenebrio quod ab aliis diferte expositum est, nec indiget occultatione, cum res iam sit proclamata, omnibusq; fere tonforibus nota, stolide inuoluit, vt *admiratiunculam* aliquam ab imperitis venetur. Quo modo exoratur ille pater & qui reddidit ex se puluerem? Minis quibusdam. At hoc non est intercessori & oratori gratificari, *Mars iracundus* aduocandus est, qui & inardescat, & magnum fumum effundat. *Lamellis chalybeis*, aut limatura vtuntur qui *regulum stellatum* conficere volunt. *Borax* aut *Salpetra* igneo suo fluxu penetrat, resoluit, colliquat vitrumq; atq; ita incendit postquam feruore ignis externi excanduit, vt alterum agat in alterum magno cum conatu. Inde sumi mercuriales, arsenicales, & alii qui erant stibio commisti. Modus est conflationis ad exemplum officinarum metallicarum. Quo modo tamen fit *puluis niueus*? eo quo *medicina del' oro*. Quod enim exhalar, excipitur capitellis. Vocant *flores albos*, qui eluti, & rectificati per salem ex purgantibus fiunt *Diaphoretici*. Hic vnus est modus. Alius est *calcimatio*, quæ fit solo *halinitro*, vel simili sale, donec niueam calcem adipiscamur, quæ est proxima materia vini. Ea *Emerica, Diaphoretica, Cathartica* est, nisi corrigatur.

XXXVI. Puluis factus porandus est cum aqua acida, fors *oxalidis*, cum qua etiam *Emericum* sumebatur. Quid fiet? Cum bene sudabitur, *nimbus* talis, seu imber incensum humidum radicale restinguet, & *mumiam Balsamicam* recreabit. Primum si ita est, *pestis essentia* fuit febris in humore cordis essentiali. At erat *venenum astrale*. Hoc debebat in primis expugnari *antidoto*, & simul *Diaphoretico*, non vt humor radicalis exudaretur, sed tum infecti halitus, tum ichores corrupti

Astra via sindoris extinguenti arorem: Imo quicquid magis.

altera

alteratis, & muratis interim substantialibus. Secundo quis est ille *Imber* quo incendium humoris radicalis extinguitur? Num pulvis aqua dilutus? At scopus erat *hydrotico diaphoretico* uti. Aqua oxalidis (si hæc intelligenda est) calorem præternaturalem retuderit quidem, at alterata, & præoccupata vi diaphoretica pulveris calidi non potest. Fors sudor erit ille imber. Sit corporis externi perfusio & ablutio, interni humidi non erit. At ex accidente dissipatis halitibus virulentis, feruidisque refrigerat in morem imbris plantas sitientes rescipientis. Hoc inquam non ad *Cabalam*. Imbre rigare, & exudare humorem, sunt contraria potius quam similia. Verum *Paracelsicis omnia omnibus similia facere licet, etiam delurare.*

*Galenica
santem
optima.*

XXXVII. Intelligit medicus vomendo, purgando, sudando debilitatam esse naturam abnormiter. Refectione opus esse iudicat. Vbi iam *mineralia illa fixa*, & putredini nulli obnoxia? Silet officina *Scheunemanni*, & vacat. Galenicæ aquæ confortantes, sacculi virtutum, *Theriaca* dudum irrita, quia ex vegetalibus, quia non fixa, quia ex plurium mistura, iam pene morbo, & medicina enectum ægrotum restituere iubentur, adiecto iusculo *potenter* instaurante. Ecce tibi. A mineris nullum est pro restitutione virium auxilium. Ad Galenica confugiendum, & quidem quæ *Nania* appellabantur. Cur non sal ille salubris offertur? cur non *auri instauratiui* ientacula? Quæ fiducia vero foris cordi applicatur *Theriaca*? An ut venenum extrahat? num ut spiritu suo iuuet spiritum insitum, & virulentiam domet, expellat, aut saltem ad expellendum præparet? Nihil horum iudice *Scheunemanno*, qui in dedicatione *Galenicam Theriacam* accusat, quod per eam, *Mithridatium* & similia Electuaria medici portas aperuerint morti. Oportet ergo nos cogitare *Scheunemanno* propositum esse pulvisculis suis restitutum ægrotum, *Theriaca* ad stygem mittere. Hoc enim est ex prædictis consequens. Quod si ipse putat releuari sic posse semimortuum, calumnia atrox est quod ad suos dominos *Ascanienses* de Galenicis scribit.

IXL. Iam sequitur tertius pulvisculus: vomitum est, cacatum est, sudatum est hætenus, insuperque bibitum, etum, forum. Quid restat? *verum Diureticum, astrale, fixum, Ridiculum*. Toties nobis de fixis astralibus verba data sunt: At nullum fixum vsurpatum est nisi prius per aquas volatile factum. Terminatur initio humidum sicco agente calore. Mox resolvitur siccum humido, fitque interminabile. Si hoc opus erat, quorsum prædicatur fixitas? Stultum est fixitatem prædicare cum volatilitas ad medicandum longe sit commodior: & hygia *Scheunemanni* postea volaticum sublimatum elegerit. Sic *Diureticum* illud admirabile fixum validis ignibus, volatile reddendum est, ut possit *sat bona quantitate* bibi, & quidem *quantam sitis postulat*. Officium eius est per urinas educere reliquias veneni. Hæc erit pars illa quæ in nutrimento iacet, sicut ea quæ per sudorem expellebatur, habitum corporis videtur, & cutem occupasse. Magna certe est cacochymia, quæ vomitu, secessu, sudore, urina est vacuanda: Et tamen pestis astralis est. Videbimus de hac amplius *ante pestis astralis*, si Deo placuerit.

*Typographus
videtur au-
ricula: Scheu-
nemanni, &
natum esse
gisse.
Corneolum
glaciatum.*

IXL. Quo modo paratur ille pulvisculus, & quæ eius materia? Fatendum est nos in *apocalypsi hermetica* hic aberrasse, verum non nostra culpa, sed impressi codicis vicio. Cum enim scribi debuisset: von dem gelben Küchenjungem: Typographus posuit von den gelben Küchen/ (commate distinguitur) jungem Cribit genandt. Putauimus magnū quid subesse istis flauis vaccis, & forte Mercurium aliquem astraliter præparatum: At ecce in *Calonem* expectatio nostra exit. *Paruriebant montes Henningsci: nascitur ridiculus jung.* Die Küchen bub/ mit gelben narren kleidern. ô astrale remedium. Sed quæ tamen materia: *volaticus Halcyon*, seu auis glacialis. Quid hoc monstri? *Corneolum glaciatum Quercetani*, quod in aquis concrefcit fistulatum, tessellatum, & aliis formis, præsertim prismaticis, quo modo Crystalli volatiles, seu fluores Crystallini solent. Vulgus appellat salê petrae, Salpeter Zapffen. De *Halcyone*, quæ & Halcedo, (quidam scribunt sine aspiratiōe *Alcyon*: vide Aldrouandum lib. 20. Ornith. c. 60.) παρα τὸ ἐν ἁλὶ κύων, quod in mari pariat, vel ab algote, quæ frigidis temporibus gignat, ut quidam arbitrantur, *Cabalam*, seu parabolicam translationem non improbamus, quanquam & aliæ species salium, & Tartari Crystallorumque in liquoribus consistant, sed nulla cum frigidis mercurialibus, & calidis sulphureis spiritibus, vnde & halinitrum audit *Sal sulphureus, hermaphroditicus &c.* apud *Quercetanos*: alias etiam Mercurialis, sicut *ammoniacus solaris*, & communis, *muria terreæ* &c. prout quisque speculationibus indulget, & sua occultare pro licentia, quæ in *paracelsa* nullis limitibus circumscribitur, atque adeo scientifica esse non potest, *ut ne artifex quidem artificem queat intelligere*, sed ut cogatur incerta coniectura, studet.

*Sal sulphu-
reus Sal
Mercurialis.
Ammonia-
cus.
Muria ter-
rea.*

XL. Fugitiua halcedo requiritur: nimirum Salpetræ crudus, uti in *halinitrariū* paratus venit in mercatorum tabernas. Neque hoc improbamus, modo purus sit, & iuxta artem Crystalli instar elaboratus, non sordidus.

*Paracelsa
non posse esse
scientia nec
scientifica.*

XLI. Debet *deplumari*: hoc est volatilitate exui, quasi præcisus pennis, ablatisque plumis auis. *Penna & pluma quæ?* Spiritus inclusi glaciei concretæ, calidi, frigidi, humidi, sicci, fulminei, qui à calore in pugnam exciti corpus suum rumpunt, & cum fumo impetuoso prodeunt. Corpus salis non est vniforme, & homogeneous ex toto. Debebat quidem vniuoce, dictus sal terreus separatus esse in præparatione, sed non potuit totus tolli. Manet itaque cum Sulphurea fusibili parte, & sic ei coniungitur ut homogenia consequatur, fiatque totū corpus fusile: vnde *Sal fusilis* dicitur. Penetrat acumine liquoris, resoluit, sepatat heterogenea, & purificat, ut sit *lauacrum quoddam minerale venariū metallicarū*, & semimetallorum, imo & metallorum ipsorum, quæ sciunt & aurifabri & probatores, seu examinatores metallici, estque materia aquæ soluentis, causticæque, quanquam & spiritu liquoris formā habente in usum veniat, & iure optimo debeat Mercurii sublimati pars esse, cum sit *Sal metallicus*, & ex venis, ipsisque metallis resolutis possit extrahi, Num autem omnes pluma ei detrahuntur? Est aliqua latitudo præparationis. Si sic figitur, ut nihil nisi sal terreus esse appareat, nec aliud sapiat quam sal

*Sal fusilis.
Lauacrum
metallorum.*

*Sal metalli-
cum.*

communis, artis meta excessa est. Deber enim in igni fluere, & aliquos spiritus secum habere, quorum beneficio vivere dicitur & animatus esse: Imo adhuc inflammabilis est in vltu medico, nec omnes frigidos spiritus perdidit, vt videre est in lapide prunella vulgari, febribus, siueque hydropicorum, & ardori linguæ accommodato.

XLII. *Plumas pennasque detrahit?* In prima editione hoc munus ascribatur *vaccis citrinis*, non sine ridiculo errato. Correxerit autor, & *vaccas mutauit in calonem, seu seruum culinarium, quem ve-* Vaccæ citri-
næ flauus
calo.
stis flauo, æque ridicule & stulte. Galenicis exprobrat Henningus delicatulas manus, & mundiciem muliebrem, tanquam quos puderet manus in carbones immittere, easque atrare. At quam mundulus est ille calo, qui flauo vestitus in culina seruit? Irridete philosophum istum calones, permin-
gite eum caculæ. *Calones non flauent veste, sed sordidati sunt, & pullati. Stultorum, & morionum est* Sulphuris
Cabala non
bene cabali-
stica.
potius ille habitus. Delirat & magister cabalisticus, seu parabolicus. Sulphur volebat symbolice descri-
bere. Id damnat ad seruitia culinaria improuide. Quo vtuntur culinae, eo non hermetici. Nam
purum sulphur adhibent, idque sæpe per sublimationem à fecibus impuris segregatum. Culinis
addicta sunt fila sulphurata. Quod nomen isti caloni? *Cribrit?* sic scriptum est apud Matthiolum,
sed vitiose, vt infra patebit. Scribitur & *Kybur*: melius *Cbuphar*, vel *Caphur*: pix, bitumen,
Camphora; quæ sunt species sulphuris symbolici apud mysticos philosophos, à liniendo, & ope-
riendo dictæ. Cognatum est *Gopher* & *Gopurith*, pinus, abies, tæda, sulphur. Sed de his suo loco,
valde culinarium, & anile est in culinas detrudere id minerale, quod arcanorum professores *patrem*
metallorum, quanquam affectum haud vulgariter, & Paracelsici principium mixtorum vocant.

XLIII. *Ille Calo sulphureus debet halcedinem bene affare:* hoc est: halinitrum per sulphur coqui,
reuerberari, fulminari, figi. Quæ assantur humiditate cruda spoliatur, natua inius cumulata, &
externus calor siccus conclusis poris fugam intercipiat. Ita assari debet halinitrum vt internam
humiditatem, quæ est hypostatica, & essentialis seruet, crudam, frigidam, mercurialem, & aquosam
amittat. Aduretur si & radicalis, sulphurea, vntuosaque dissipabitur. Ille calo ergo citrinus nõ
nulla debet esse industria. Signum esse aiunt *si pelluceat, pureque fundatur*: Imo *si ad candela igne fluat*
instar cerae. Hæc melior est elaboratio, & conseruat humidum radicale. Fit sublimando, vel destil-
lando, fixa parte insidente fundo spiritibus volaticis mercurialibus sursum contendentibus, ibique
consistentibus specie sicca, vel humida aquosa, quæ segregatur. Hac de re *Quercetanus* sæpe discerit
in materia priscae medicinæ, & defensione. Henningus si peste affectis voluisset probius consulere,
non lapidem prunella commendare debuisset, & ridiculum quid de *calone flauo* cõminisci, sed *artificio-*
siozem fixationem proponere. Debet *intus, foris que bene assari* inquit. At istud bene non perficiet Calo tuus:
Debet totus figi. Si ita auem assaret coquus, & medico apponeret, indignis modis exciperetur. Nã
internam humiditatem perderet. *Artis est terminum ponere fixationi medica, qui non debet esse extrema.* Quæ

ritur ex te Scheunemanne, quidnam deplumatur, assaturque, *Halinitrum, an sulphur, an vtrumque, mutuo?* Melior halitri
nitri prepa-
ratio.
Quid manet in fixatione, num sulphur quoque an solum halinitrum? Si sulphur tantum est ministe-
riale, ita vt asser instar *serui culinarij*, non intrabit. Serui enim non irrepunt in aues quas assant, sed
externum ministerium tantum præstant. Deinde quid agit? *Seruiusne an ignis quo seruus flagrat simul*
cum sua aue? Quid si ita fieret ac cum duo spiritus caustici, vel regia & liquor tartari confunduntur,
ita vt ignis externus non præstet quicquam aliud nisi fluxum cum violento incendio? si hoc est, *abi-*
ad cornuos cum tua Cabala stulta. Cum sulphur vulgare incenditur, aut etiam soluitur oleo, temper ali-
quid fecum residuum est. Si adhibes calonem culinarium, quo feces seponit? Sed de his infra
exactius. XLIV. *Præparatus sic puluis culus, quanquam sine manuali tritione non fiat puluis, neque*

opus sit terere, cum sal liquetcat aquis, iubetur coniungi liquoris diuretici bonæ quantitati, & sumi pro-
sici ad satietatem, hoc sine vt reliquæ per vrinam euehantur. Iam autem *vrina* nihil est aliud quam
sanguinis arterialis, & venalis colamentum, quod obiter secum vehit ramenta, & quæ alia natura sepa-
rare solet siue ex membris principalibus deriuata, siue in viis hærentia. Consequens est pestis istius
vel essentiam in putredine venenata totius corporis esse, cū ex chylo, excrementis alui habitu cor-
poris & vasibus sanguinis per serum debeat exigi, vel effectum septicum habuisse, quo contenta sint
corrupta, seu totaliter, seu partialiter. Galenicis id intelligunt de *ichoribus putridis*. Ichores autem
qui sint, *Aristoteles* docebat, ad quem remittimus Scheunemanni calones: symbolici medici sua hic
habent commenta, & in vrinis tales, sulphura, mercurios, aliasque res querunt, quas hic oportet
arsenicales, & mercuriales putridas esse. Relinquantur suis parabolis incertis. *Sal nitrosus* alias
per secessum mouet, & renes. Si itaque liquor diureticus ei iungatur, non dubitamus quin possit
sanguinem per vrinam purificare. Illud saltem *culinam olet quod ad satietatem in bona quantitate bibi*
mandetur. Qui causo, aut alia febre pestilente putrida correpti sunt tanto plus bibent quanto am-
plius sitient, *Noster senex* bene monet: *πᾶν τὸ πολὺ τῆ φίσσι πολέμιον.* Non abutendū est licentia. Hæc